

Wychodzi dwa razy dziennie o godz. 12 w południe i o godzinie 6-tej wieczór.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazową 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie 2 kor. 70 hal., kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10, a w innych państwach kwartalnie kor. 12. Za jednorazową wysyłkę dziennika dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

Dziennik założony w r. 1892 przez JOZEFĄ ROGOSZĄ.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w integersz odnośnem do domu 1 koronę.

Numer poludn. 10 hal., wieczorny 4 hal. Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty franco do Administracji „Głosu narodu“. Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie Monarchji i w państwie niemieckim. — Reklamacje nieopieczowane nie po-

ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego dzieła p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze Lasezatomu „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i M. Korajskiej 17. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 15 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 80 hal. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Szolowski, rządk. Habsburska w Wiedniu Haasenstein & Vogler. M. Opelik, M. Duker, M. Schalek, E. Brun, Kutschera & Schler, B. Mezer Friedl. w Berlinie F. E. Goe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Baczkowski 14 Cite de Trevis, John F. Johns & Co.

Nr. 441

Kraków, niedziela 27 września 1908 r.

ROK XVI.

Z SEJMIU.

LWÓW, 26 września.

Początek posiedzenia o godz. 10 min. 20. Na wstępie odczytano spis petycji, za których przyznaniem przemawiali pos. Jedynak i Urbanski, poczem odczytano wnioski i interpelacje.

Interpelacje zgłosili: P. Staruch Tymot. z zapytaniem, dla czego starostwo nie wypłaciło dotąd gminie Łapiszyn i Hinowice w powiecie brzeżańskim zapomogi rządowej, wyznaczonej już dawno skutkiem uchwalonego w parlamencie nagłego wniosku tego posła, oraz czy władze gotowe są bezwzględnie zarządzić wypłatę; p. Bednarski z przedstawieniem, że mimo istnienia kolei z Nowego Targu do Suchej hory przewozi się dotychczas pocztę między Nowym Targiem a Czarnym Dunajcem raz jeden wózkami, jakkolwiek jeżdżą na tej linii 3 pociągi dziennie z próżnym wagonem pocztowym; w interesie 3 tysięcznej ludności Czarnego Dunajca i 20.000 mieszkańców gmin okolicznych domaga się interpellant zarządzeń, aby pocztę do Czarnego Dunajca dowoziła kolej oraz aby zaprowadzono via N. Targ Sucha hora połączenie pocztowe z Węgrami; p. Oleśnicki zwraca się w interpelacji do Marszałka krajow. i Namiestnika z zażaleniem, że Rada miasta Drohobycza bezprawnie uchwaliła sprzedać pod budowę fabryki dla odbenzynowania ropy 50 morgów tloki będącej własnością drohobyckiego przedmieścia Żadwórny i tamtejszego probostwa; interpellant uważa tę sprzedaż za wywłaszczenie i domaga się zniesienia rzeczonej uchwały.

Wnioski zgłosili: p. Żardecki z wezwaniem do rządu, aby przy najbliższym pomnożeniu liczby starostw w kraju, utworzył starostwo w Leżajsku, gdyż ludność tego miasta oraz sąsiednich gmin ma skutkiem wielkiego oddalenia od Łańcuta bardzo utrudniony dostęp do tamtejszego starostwa.

p. Sodomora o utworzenie nowego sądu powiatowego w Horozance (pow. podhajecki), ze względu na znaczne odległości od podhajeckiego sądu;

p. Lubomirski Andrzej w sprawie rozdziału obecnego powiatu autonomicznego łańcutkiego na dwa powiaty i utworzenie samoistnej reprezentacji powiatowej w Przeworsku, obejmującej przeworski powiat polityczny; rada pow. w Łańcutie uchwaliła już taki rozdział, podział majątku i zobowiązań, ale potrzeba na to ustawy krajowej; wnioskodawca prosi, aby Wydział kraj. jeszcze w bieżącej sesji przedłożył sejmowi wnioski.

Wniosek nagły złożył p. ks. Kołpaczkiwicz o przyznanie 15.000 k. krajowej zapomogi dla pogorzalców wsi Poddubce w pow. rawskim.

OBRADY.

Przed przejściem do porządku dziennego zabrał głos poseł Oleśnicki i oświadczył: Zaszły w ostatnich dniach w komisjach naszego Sejmu wypadki, zniewalające mnie imieniem wszystkich posłów ruskich, którzy w tej Izbie zasiadają, do zwrócenia się do W. Ekscelencji pa- nie marszałku, co do regulaminu. Oto miano-

wicie naprzód w komisji administracyjnej zakwestjonowano prawo posłów naszych przemawiania w języku ruskim. Gdy to nastąpiło w komisji gminnej, było naszym staraniem sprawę tę załatwić w drodze prywatnej i mieliśmy nadzieję, że się nam to uda. Ale pokazało się, że nasze starania nie były uwieńczone pomyślnym rezultatem, bo zaraz potem podobny wypadek zdarzył się w komisji administracyjnej, a to jeszcze w drastyczniejszej formie, bo podano w wątpliwość, czy wogóle takie prawo posłom naszym w komisjach przysługuje. Nie przeczę, że niektórzy posłowie ruscy posługiwali się w komisjach językiem polskim, choć nie wszyscy, bo byli i tacy, którzy w komisjach przemawiali po rusku. Robiono to jednakże dla łatwiejszego porozumienia się i aby nie przewlekać prac komisyjnych, jednakże nie w tem znaczeniu, aby się posłowie nasi mieli zrzekać tego prawa. Widzimy teraz, że niewykonywanie prawa może i na tem polu prowadzić do przedawnienia a przynajmniej do zapatrywania, że takie przedawnienie jest możliwem. Jakkolwiek w myśl regulaminu nie ulega wątpliwości, że zarówno w Izbie, jak i w komisjach posłowie ruscy posiadają prawo przemawiania w języku ruskim, przecież takie wypadki już się zdarzyły. Dalej ze względu na to, że w innych komisjach takie wypadki się zdarzyć mogą i tamować ich pracę i ze względu na to, iż może są posłowie, którzy nie dość jasno tę postanowienia rozumieją, pozwalam sobie imieniem ruskich posłów prosić W. Ekscelencję, jako powołanego do strzeżenia regulaminu i autentycznego jego interpretowania, aby stwierdził ten fakt i podał go do wiadomości wszystkich posłów tej Izby, aby podobna niejasność w sąrach komisyjnych miejsca nie miała (Oklaski).

Marszałek hr. Badeni oświadczył: Na życzenie posła Oleśnickiego wyjaśniam rzecz, jak następuje: Prawo przemawiania w obu językach krajowych, zatem w języku polskim i ruskim, jak najwyraźniej w regulaminie w § 3 określone, który powiada: Językiem urzędowym Sejmu krajowego jest język polski. Przewodniczący urzęduje w języku polskim. Przy stawianiu i uzasadnianiu wniosków, wnoszeniu interpelacji i przy rozprawach, wolno używać tylko języka polskiego albo ruskiego. Nie ulega przeto wątpliwości, że wedle § 3 regul. wolno przemawiać jak w Sejmie, jak i w komisjach tak po polsku jak i po rusku; naturalnie zarazem regulamin wyraźnie mówi, że tylko w tych dwóch językach. Muszę także przypuszczać, że w tej sprawie jest pewne nieporozumienie, zdaje mi się bowiem, że przemówienia przewodniczących obu wymienionych komisji można tylko w ten sposób rozumieć, że zwrócili się do posłów narodowości ruskich z prośbą, aby przemawiali po polsku ze względu na to, że pewna liczba posłów z zachodniej Galicji niezawsze dobrze rozumie po rusku. Do tego rodzaju prośby byli niewątpliwie uprawnieni, mieli prawo życzenia nie to uzasadnić, albo nie. Prawo przemawiania po rusku jest w sposób, wykluczający wszelką wątpliwość w regulaminie zapewnionem (oklaski na ławach ruskich).

Na życzenie p. Męcińskiego petycja Rady pow. Bocheńskiej o zaciągnięcie pożyczki 150.000 k. w Banku krajowym na cele drogowe, odesłano do komisji administracyjnej, a nie, komisji drogowej.

Z kolei uchwalono nagłość wniosku ks. Kołpaczkiwicza o zapomogę dla pogorzalców w Poddubcach. Wniosek odesłano do komisji budżetowej, dalej zezwolił Sejm gminie Jedliśka (Sanok) i Krynicy (N.-Sącz) na pobór opłat gminnych od napojów spirytusowych. Do komisji odesłano wniosek p. Szweda w sprawie dostarczania ludności soli w okrucach.

Poseł Korol na poparcie swego wniosku o zniesienie myt krajowych wskazał, że myta na drogach rządowych są zniesione, tak samo na wielu drogach powiatowych. Ubytek dochodów w kwocie 500.000 k. nie zaważy tak bardzo w budżecie, a możnaby podnieść o 2 grosze rocznie dodatki do podatków.

Mówca żąda zniesienia myt dopiero z końcem r. 1909, tak, że Wydział krajowy będzie miał czas układając budżet na rok 1910, zastąpić ten dochód innym. Wniosek przekazano komisji drogowej.

Poseł Rittel żądał budowy kolei z Brodów przez Zalesce do Tarnopola, która nie doszła do skutku ze względów strategicznych. Zdaniem mowcy sfery wojskowe z pewnością już zmieniły w tym kierunku zapatrywania, po wojnie bowiem ros.-japoń, zmienił się gruntownie stosunek Austr. do Ros. Mowca zakończył żądaniem, aby Wydział krajowy przeprowadził obliczenia handlowe i techniczne, komisję kolejową prosi mowca, aby jeszcze w tej sesji załatwiła tę sprawę. Wniosek odesłano do komisji kolejowej.

Poseł Oleśnicki zaznacza, że sprawa zakładania sądów w Galicji jest znamienym dowodem, jak rząd lekceważy sobie postulaty naszego kraju, wyrażone w rezolucjach sejmowych Jeszcze przed 12 laty sejm wezwał rząd do założenia trzech sądów obwodowych i 9 powiatowych, do dziś jednakże założył rząd zaledwie jeden sąd powiatowy (w Jabłonowie). Mowca wykazuje względy natury lokalnej, które przemawiają za najrychlejszym utworzeniem sądu pow. w Strzeliskach (pow. Bóbrka): — Odesłano do komisji prawnej.

Poseł Schaezel, uczynił wniosek o wezwanie Wydziału krajowego, aby na najbliższej sesji Sejmu przedłożył wniosek w sprawie dotacji dla miast z Brzezany, Buczacz, Gorlice, Jaworów i Wadowice. Miasta te w roku 1905 pominięte zostały przy uchwalaniu dotacji dla miast, które mają prawo propinacji, a tracą je 1911. Pominięcie to nastąpiło z powodu, że nie umiano jeszcze wówczas oznaczyć cyfrowo ubytku, jakie miasta te poniosą w roku 1911, albowiem miasta te tylko pośrednio są propinacji korzystają. Ubytek ten jednakże będzie bardzo znaczny tak np. m. Brzezany, którego budżet wynosi około 200.000 koron rocznie utraci z tego tytułu 70.000 kor. a zatem przeszło jedną trzecią część. Ponieważ tylko dwa lata dzielą nas od chwili wygaśnięcia prawa propinacji, przeto jest chwila stosowna, aby o tych miastach pomyśleć. — Przekazano komisji budżetowej.

Z domu do domu

Baczność przed naśladownictwami!

sama przez się rozpowszechniła się znakomicie

MAGGIEGO Przyprawa z krzyżem w gwieździe

Jej przepyszne zalety, zyskały jej w krótkim czasie światową sławę jako praktyczny, tani i dobry środek kuchenny. Prawdziwa tylko z nazwą „MAGGI“ i znakiem ochronnym: Krzyż w Gwieździe.

Fabryka organów i harmonium K. Neussera

w Neutitschein, Morawa.

założona w roku 1827 dostarcza własnego wyrobu w instrumenty organowe z najlepszym urządzeniem pneumatycznym, oraz harmonium dla szkół i do użytku domowego.



Zacherlin

Wielokrotnie naśladowany, nigdy niedoścignony, skutkuje ZACHERLIN rzeczywiście zdumiewająco

PRZECIW WSZELKIEJ PLADZE ROBACTWA.

Do nabycia tylko we flaszkach, nigdy zaś w tubce, gdzie wywieszono są plakaty Zacherla.

5000 zegarków gratis

Katalog wysyłam każdemu bez żadnej dopłaty darmo i opłatnie



Rosk.-Patent 3.—	koron	Budzik 2.40	J. Bułzik 6.—	Zegar wachadł 7.—
Srebr. Rosk. 6.—	Tarcza świec. 3.—	z biciem 8.—	z muzyką 10.—	z biciem wież. 9.—
Kolej. Rosk. 7.—	z biciem wież. 5.—	z muzyką 10.—	z budzikiem 10.—	z muzyką 12.—
Srebrny, podw. perty 8.—	zegar kuch. 3.—	z walców 12.—		

Oryginalny Omega, Schaufhausen, Glashütte, Helios, Amalfa, c. k. urzędowo kontrolowane od K. 13 — jak również złote i srebrne przedmioty po oryginalnych cenach fabrycznych.
etnia gwarancja na piśmie. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.
Max Böhmel, Wien IV, Margaretenstrasse 27/52 we własnym domu.
Upoważniony taksator i rzeczoznawca. Największa i najstarsza firma założona w r. 1840. — Katalog z 5000 rycinami darmo i opłatnie.

Edward Bocheński & Jan Warmuzek



dawniej Zygmunt Chilla, Krawcy Kraków Wielepole 3 obok głównej poczty. Zakład krawiecki zaopatrzony na sezon w materiały krajowe i zagraniczne. Wykonanie artystyczne według najnowszych żurnali angielskich, ceny możliwie najniższe. Wypożyczają również fraki angielskie. Za mówienia na prowincji uskutecznią się z pomocą przez syki.

Kto chce uchronić się od cholery tyfusu, szkarlatyny i innych zakaźnych chorób, niechaj natychmiast zaopatrzy się w znany w swych skutkach środek desyntykacyjno-antyseptyczny

„ODORIT“

o przyjemnej woni, niszczący wszelkie bakcyle, a wyprzedzający dotychczas. wytwory pruskie. Do nabycia przez Dom Handlowy Mag. Farm. M. Doskowski & F. Szczerki Kraków, ul. Retoryka Nr. 1. Prospekty na żądanie opłatnie. 1083

PRZYBORY do podróży i palenia

Bolesław Wierzejski KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY LINIA A-B, RÓG ULICY FLORYAŃSKIEJ

Wysprzedaż

R. DITMAR, Kraków Rynek 13,

rozpoczął ogólną wysprzedaż

Lamp, Szkła i Porcelany

z powodu zmiany lokalu

do własnego domu Rynek I. 22, naprzeciw odwachu.

KRAKÓW, Plac MARYACKI I. 9.

P. Bouffal

SKŁAD FUTER

pod zarządkiem Stan. Reina.

Sprzedaje najmodniejsze KOLIE, GARNITURY, ŻAKIETY futrzane, FUTRA męskie miasstowe i podróżne, REKAWICZKI, CZAPKI i t. d.

od najtańszych do najdroższych.

Pracownia własna

przyjmuje wszelkie zamówienia tak nowe jak i przeróbki.

Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.



FIRMA odznaczoną została w r. 1908 na międzynarod. wystawie w Karlsbadzie dyplomem honorowym z wielkim medalem złotym.

KRAKÓW, Plac MARYACKI I. 9.

C. k. Loterya Policyjna

Na rzecz towarzystwa wzajemnej pomocy c. k. urzędników wiedeńskiej policyi tudzież wdów i sierót po nich, pod protektoratem Pana c. k. Prezydenta policyi Karola Brzesowskiego

1500 wygranych a mianowicie

100 wygranych głównych

efektywnej wartości 55000 koron

Cena LOSU I KORONA

Pierwsze 3 główne wygrane między niemi

PIERWSZA GŁÓWNA WYGRANA

30000 koron

zostaną za Najwyższym zezwoleniem Jego c. k. Apostolskiej Mości na żądanie wygrywającego gotówką po odciążeniu 10 procent i ustawą przepisane go podatku zyskowego wypłacone.

Ciągnięcie 7 listopada 1908.

Losy są do nabycia w Ekspedycji Głosu Narodu (na prow. 10 h. więcej).

SUKNA

i modne materye

u firmy

Ant. Tomec

Ekspert sukna Humpolec. Wzory opłatnie. 893 23

Zmiana lokalu

Fabryka stor i żaluzji Władysława PEDZIWIATRA przy ul. Zwierzynieckiej została przeniesiona do Dębik ul. Kościuszki I. 15, I piętro (naprzeciw kapliczki). Dla lepszej dogodności Szanownej P. T. Publiczności zamówienia przyjmuje również Reim i S-ka.

864 12

Z poważaniem Wl. Pędziwiatr.

MAZOLIT

najlepszy i najsporszy a tani klejster w tym czasie używany, zalecam wszystkim tego rodzaju Fachowcom 5 kg. pakietek za pobraniem fr. za 4 K.

Na żądanie rozsyłam prospekt. Polecając się jako jedyny wyznalca. R. Jicinsky Pardubice Czechy.

Mieszkanie

składające się z trzech pokoi, kuchni, łazienki, spiżarki na parterze i II piętrze zaraz tania do wynajęcia przy ulicy Krowoderskiej za wałem kolejowym Nr. 78. 989.